
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI        Caracas, lunes 23 de diciembre de 2024                                Número 43.034AÑO CLII  - MES III

SUMARIO
 ASAMBLEA NACIONAL 

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, la designación de 
la ciudadana Stella Marina Lugo de Montilla, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela ante los Estados 
Unidos Mexicanos.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.045, mediante el cual se nombra la Junta Directiva de la empresa 

Petroquímica de Venezuela, S.A., (PEQUIVEN), estará conformada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en él se indican.-(Se reimprime por fallas en los 
originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano General de División César 
José Díaz Calles, como Presidente de Seguros Horizonte S.A. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera 
del Presupuesto de Gastos  del Ministerio del Poder Popular de Economía, 
Finanzas y Comercio Exterior, para el Ejercicio Económico Financiero 2025, y la 
designación de los funcionarios responsables de las Unidades Administradoras 
de dicha Estructura, como se indica en ella.

SENIAT
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Vanessa Gabriela Hermes 

Pinto de NG, como Jefe del Sector de Tributos Internos Puerto Ordaz de la 
Gerencia Regional de Tributos Internos de la Región Guayana, en calidad de 
Titular.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones, 
con carácter permanente, del Ministerio del Poder Popular de Industrias y 
Producción Nacional; estará conformada por las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

Resolución mediante la cual se designa al Presidente y Miembros Principales y 
Suplentes que integrarán la Junta Directiva del Instituto Nacional de Desarrollo 
de la Pequeña y Mediana Industria (INAPYMI), como la máxima autoridad de 
dicho ente, estará conformada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

Corporación Venezolana de Guayana
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Edward José Centeno Mass, 

como Presidente de la Sociedad Mercantil “CVG Naviera del Orinoco, C.A., 
(CVG NAVIORCA)”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Consejo Nacional de Universidades
Providencia mediante la cual se autoriza a las Instituciones de Educación 

Universitaria (IEU), la creación de las carreras que en ella se indican.

Providencia mediante la cual se autoriza a las Instituciones de Educación 
Universitaria (IEU), la creación y funcionamiento de programas de postgrado 
de la manera que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se dicta el Reglamento Interno de la Oficina de 
Auditoría Interna del Ministerio del Poder Popular para Ciencia y Tecnología.

Acta de Asamblea de Accionistas Extraordinaria de la Corporación para el 
Desarrollo Científico y Tecnológico,  CODECYT, S.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil
Providencia mediante la cual se renueva el Permiso Operacional a la sociedad 

mercantil “SKIFLOT, C.A.”, de acuerdo a las condiciones, estipulaciones y 
términos que en ella se establecen.

Providencia mediante la cual se otorga de manera extraordinaria Permiso Especial 
de Operación a la sociedad mercantil ARENAS AIRLINES, C.A., por el lapso 
de seis (06) meses no prorrogables, contados a partir de la notificación del 
presente acto administrativo, para que realice operaciones como Operador del 
Servicio Público de Transporte Aéreo en las localidades que en ella se señalan, 
enmarcado en la Regulación Aeronáutica Venezolana 135 (RAV 135).

Instituto Nacional de Canalizaciones
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Johanna Karina Villa Rada, 

en su carácter de Jefa de la División de Gestión Administrativa, las atribuciones 
que en ella se especifican.

Instituto Nacional de los Espacios Acuáticos
Providencia mediante la cual se nombra al ciudadano Dimas del Valle Médina Lugo, 

a partir del día primero (01) de octubre de 2024, como Capitán de Puerto de la 
Capitanía de Puerto de Sucre, del Instituto Nacional de los Espacios Acuáticos.

Providencia mediante la cual se nombra al ciudadano Rodolfo Sánchez Veroes, a 
partir del día cuatro (04) de noviembre de 2024, como Capitán de Puerto de la 
Capitanía de Puerto de La Vela de Coro, del  lnstituto Nacional de los Espacios 
Acuáticos.

   
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

PARA EL ECOSOCIALISMO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Miguel Alejandro Matany 

Luque, como Director (E) de la Unidad Territorial Ecosocialista Insular.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Luis Alberto Pérez González, 
como Presidente, en calidad de Encargado, de la Empresa Carbones del 
Zulia, S.A., (CARBOZULIA), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico.



466.570     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    

ASAMBLEA NACIONAL 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

ASAMBLEA NACIONAL 
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura DM N°001303 de fecha 21 de octubre de 2024, 
proveniente del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
de la República Bolivariana de Venezuela, de conformidad a lo 
consagrado en los artículos 187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

ACUERDA

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO MOROS, la designación 
de la ciudadana STELLA MARINA LUGO DE MONTILLA, titular de la 
cédula de Identidad Nº V-8.811.039, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela ante los 
Estados Unidos Mexicanos.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintitrés días del mes de 
diciembre de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° 
de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar el 21 de noviembre como el Día Nacional del Estudiante 

Venezolano, en homenaje a la participación activa y combativa del sector 

estudiantil en la caída de la dictadura de Marcos Pérez Jiménez el 23 de enero de 

1958, la cual fue caracterizada por la represión policial, persecución política y la 

supresión de los derechos en materia educativa.

SEGUNDO. Continuar el fortalecimiento de planes, políticas y programas 

orientados a la mejoría de la calidad educativa, impulsados por la Revolución 

Bolivariana y comprometida con seguir ampliando la cobertura académica de las y 

los estudiantes en todo el territorio nacional.

TERCERO. Celebrar el Décimo Noveno aniversario de la Organización 
Bolivariana Estudiantil, que ha sido una fuente para el desarrollo de liderazgo de 

la juventud venezolana y el desarrollo de la democracia participativa y protagónica 

a través del Poder Popular estudiantil expresado en la Federación Venezolana de 

Estudiantes de Educación Media y la diversificación de movimientos estudiantiles 

en liceos y escuelas técnicas.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los veintiún días del mes de noviembre de dos mil 

veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 25° de la 

Revolución Bolivariana.

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE Decreto N° 5.045 Pág. 1

Decreto N° 5.045                           22 de noviembre de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4, 18 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la JUNTA DIRECTIVA de la empresa 
PETROQUÍMICA DE VENEZUELA S.A. (PEQUIVEN), la 
cual quedará conformada de la siguiente manera: 

Nombre Cédula de 
Identidad Cargo 

MAURICIO CERVANDO 
HERRERA TORRES 4.195.145 Presidente

HEIFRED JHOSELIN
SEGOVIA MARRERO 16.876.241 Vicepresidenta

TORINO JOSÉ MANZULLI 
ESCARRÁ 17.224.677 Director Interno

NINOSKA DEL VALLE 
RODRÍGUEZ YORIS 11.069.924 Directora Interna

JOSÉ MIGUEL GUERRERO 
MARRIAGA 10.919.523 Director Interno

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE Decreto N° 5.045 Pág. 2

EDUARDO JOSE 
FERNANDEZ

ANAYA
12.384.073 Director Interno

LUIS ALBERTO PÉREZ
GONZÁLEZ 17.088.336 Director Externo

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de de 
Petróleo la juramentación de los referidos ciudadanos y 
ciudadanas.

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de noviembre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
La Ministra del Poder Popular de
Petróleo 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
DESPACHO DEL PRESIDENTE Decreto N° 5.045 Pág. 1

Decreto N° 5.045                           22 de noviembre de 2024

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4, 18 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la JUNTA DIRECTIVA de la empresa 
PETROQUÍMICA DE VENEZUELA S.A. (PEQUIVEN), la 
cual quedará conformada de la siguiente manera: 

Nombre Cédula de 
Identidad Cargo 

MAURICIO CERVANDO 
HERRERA TORRES 4.195.145 Presidente

HEIFRED JHOSELIN
SEGOVIA MARRERO 16.876.241 Vicepresidenta

TORINO JOSÉ MANZULLI 
ESCARRÁ 17.224.677 Director Interno

NINOSKA DEL VALLE 
RODRÍGUEZ YORIS 11.069.924 Directora Interna

JOSÉ MIGUEL GUERRERO 
MARRIAGA 10.919.523 Director Interno



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.571        

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



466.572     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.573

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

 

 

 

 

  

 



466.574     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.575



466.576     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.577        



466.578     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.579        



466.580     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    



Lunes 23 de diciembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.581        

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



466.582     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 23 de diciembre de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



Lunes 23 de diciembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.583        



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 
 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 
 Publicación física y digital  
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

 
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES III                              Número 43.034   Caracas, lunes 23 de diciembre de 2024


